Concedit frequenter Princeps alicui nobili, aut communitati † jurisdictionem in aliquo castro vel oppido exercendam; post eam verò concessionem ipsius oppidi incolæ augentur, constructis ad habitationem ædificiis: queritur non temerè an novi incolæ ejusdem jurisdictionis sint, cujus & veteres jure regie concessionis censentur: Extat hac de re Baldi sententia in l. cum fundus, de leg. 2. ita enim inquit, & est augmentum, quod si Imperator exemit castrum, & illud castrum postea crescat, & efficiatur civitas, quod totum hoc sit exemptum. Hæc Bald. quem secuti sunt Caman. ibi, Mart. Laud. in tract. de Castellanis, concl. 32. qui potissimum auctoritatem habent à Jurisconsulti responso in d. l. cum fundus. Cum fundus, inquit Labro, nominatim legatus est, si quid ei post testamentum factum adjectum sit, id quoque legato cedit, etiamsi illa verba adjecta non sint, qui meus erit; si modo testator eam partem non separatim possedit, sed universitati prioris fundi adjunxit. Hactenus Jurisconsultus.

¶ Cæterum, ni fallor, Baldi opinio ita erit accipienda, ut obtineat quoties concessio jurisdictionis aut exemptio villæ, vel castri facta fuerit sub nomine ipsius castri & universitatis, nullis constitutis limitibus: tunc siquidem novi cives, novæ ad habitationem ad nos veteribus sub eodem universitatis nomine accedant, l. peculium, in pr. ff. de leg. 2. l. si ex toto, in prin. §. 1. quod in rer. §. 2. l. grege, leg. & l. seq. ff. de leg. 1. Grege, inquit, legato, & quæ postea accedunt, ad legatarium pertinent. Quod si exemptio villæ, aut concessio jurisdictionis fiat certis expressis definitis, aut constitutis limitibus, tunc quidquid extra limites illos, villæ, castro, veteribusque civibus accederet, non esse ejusdem jurisdictionis, vel exemptionis censendum: sicuti dedu-

citur ex l. in agris ff. de acq. rer. dom. l. non modus, l. de servit. & ibi Bald. notatur in l. servi electione, §. ult. ff. de leg. 1. gl. in l. egi §. ult. ff. de except. rei. jud. traditurque ad hanc conclusionem multa Alberic. Brunus in tract. de augment. & dimin. in c. conclus. princ. Quibus mihi concinit quod Bar. in l. Julianus, §. si Titius, ff. de act. empt.

¶ Hinc planè deducitur, quod si in specie per Bald. proposita in dict. l. cum fundus, princeps vel exemeret villam, aut jurisdictionem in ea concederet alicui certis quibusdam limitibus constitutis, non posset illa villa aut castrum augeri novis constructis domibus ac novis incolis, saltem cum ejusdem exemptionis, aut jurisdictionis jure, ultra limites specialiter designatos, etiam si extra eosdem limites jurisdictionis esset propria ipsiusmet principis concedentis, eique soli præjudicium ex augmento, & extensione fieret. Nam si deficeret ipsius principis consensus ad eam jurisdictionem concedendam ultra limites ab ipso nominatim circumscriptos.

¶ Eadem ratione constat interpretatio conveniens admodum Jurisconsulti responso in dict. l. cum fundus. Etenim si testator legaverit fundum certis constitutis limitibus, & post testamentum eidem fundo testator partem aliquam, aut alterum fundum adjecerit, non veniet hæc adjectio in legatum ultra limites ab ipso testatore constitutos. Quod coadjuvati videtur ex d. l. servi electione, §. ult. juncta gl. ibidem in princ. gl. magna, ubi, siquis legaverit fundam, qui communis est, censetur tantum fundi partem legasse, quæ propria erat tempore testamenti, non solidum fundam etiam si post testamentum alteram fundi partem redemerit. Quæ quidem decisiones dubiæ profectò sunt propter d. l. cum fundus, & l. quod in rerum, ac deinde ob egregiam sententiam Angeli Perusini. Is enim scribit in Auth. de equalit. dotis, §. aliud. col. 8. & in l. item si fundi, §. huic. ff. de usufruct. quod si Princeps in aliqua villa & castro, ac ejus territorio jurisdictionem concesserit: ac demum ipse Princeps territorium illud augeat, & extendat, competit jure ac titulo concessionis jurisdictionis in augmentum, Cui opinioni suffragatur dict. leg. cum fundus, & præterea l. etiam, l. de jure dotium, textus item in d. §. alium. sic Angeli opinionem secuti sunt Jas. in l. 1. n. 15. & 16. ff. de jurisdic. omnium jud. & Alberic. Brunus in tract. de augment. & dimin. in 9. & 17. conclusionib. Idcirco cum hæc Angeli opinio vera sit oportet rem istam distinctius examinare, ut quid in praxi magis sit conducibile, evidentiùs constet, expositis quibusdam assertionibus ad quæstionis examen.

¶ Primò siquidem observandum erit, exemptionem, aut concessam jurisdictionem in proposita specie, quoad augmentum obtinere, quoties Princeps, qui certis constitutis limitibus, castrum exemit, aut jurisdictionem, in eo concessit pateretur tacitè vel expressè illius castri incolæ, & habitationes augeri ultra limites præfinitos in ea parte, quæ jurisdictioni ipsius Principis immediatè alioqui suberat. Hoc probatur ex Angeli decisione, & quia ipsius tantum Principis præjudicium tractatur. Quod si alterius minimè, nec tacitè, nec expressè consentientis præjudicium versaretur, tunc dubio procul jurisdictionis, aut exemptionis ultra fines ab homine constitutos in præjudicium alterius nequaquam obtineret, nec exerceri posset. Sic sanè colligitur ex ratione, quam DD. tradidere ad decisionem pontificiam cap. qui circa, de privil. notant Roman. in l. damni, §. si is qui ades, ff. de damn. infect. Albert. Brunus de augment. & dimin. concl. 9. versic. prædicta conclus. Angel. in l. si servitus, in prin. penult. col. ff. servit. urb. præd.